I;
Defensoria Pública

BAHIA

TERMOOE CONVÊNiO N.D 100

TERMO DE CONVÊNIO que entre si
celebram de um Jadoa DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA e de
outro lado o CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E AGRONOMIA DA BAHIA.

Pelo presente instrumento, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA,
com sede a Av. Ulisses Guimarães, nO 3.386, Edifício Multicab Empresarial,
Sussuarana, Salvador/BA, CEP 41.219-400, a seguir denominada DPE-BA, neste
ato representada pelo Defensor Público Geral do Estado da Bahia, Dr. Clériston
Cavalcante de Macêdo, brasileiro, solteiro, Defensor Público, portador do CPF sob
o nO 165.265.035-00, residente e domiciliado na cidade de Salvador, e o
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA BAHIA, pessoa
jurídica de direito público, com sede administrativa na Rua Professor Aloísio de
Carvalho Filho, 402, Engenho Velho de Brotas, Salvador, Bahia, CEP: 40.243-620,
a seguir denominado apenasCREA-BA, e neste ato representado pefo Eng.,e-
Marco Antonio Amigo, resolvem celebrar o presente TERMO DE CONVÊNIO _
TC, mediante as seguintes cláusulas e condições, de acordo com o disposto na Lei
Federal nO 8.666/93 c/c a Lei Estadual 9.433/05, Lei Complementar Federal nO
80/94 e Lei Complementar Estadual nO26/06.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

o presente TC tem por objeto o estabelecimento de mútua cooperação entre os
partícipes, objetivando instauração e/ou assistência jurídica aos procedimentos de
conciliação e mediação no que tange os conflitos que envolvam, direta ou
indiretamente, áreas tecnológicas abrangidas pelo Sistema do Conselho Federal de
En.genharia e Agronomia - CONFEAlCREAS, a saber: Engenharia, Agronomia.
Geografia, Geologia, Meteorologia, Tecnologia e diversas outras áreas a ela
relacionadas, em conformidade com a Lei de Assistência Técnica à Moradia
Social, visando auxiliar, orientar e apoiar às demandas pertinentes à prestação de
serviços de assistência técnica das especialidades de Engenharia Civil e Sanitária
Ambiental aqui relacionadas, nos processos judiciais e vistorias extrajudiciais,
referentes a procedimentos patrocinados pela Defensori P' lica do Estado da
Bahia. ~~OJU~

Av. Ulisses Guimarães, nO 3.386, Edificio ~b Empresaoal, sussua~~

Rua Prof. Aloísio de Carvalho Filho, 402 - Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA
CEP 40.243-620

~

Defensoria Pública
BAHIA

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES.

2.1. São obrigações da OPE-BA:

2.1.1. Encaminhar ao CREA-BA os interessados em solucionar conflitos via
conciliação ou que necessitem de orientação na assistência técnica das disciplinas
Engenharia Civil e Sanitária Ambiental para solucionar seus conflitos, cujo objeto
sejaoriurn1o das áre-as teenofógfeasabraf'.gidas pefo Sisterrré1do Consefho federal
de Engenharia e Agronomia - CONFEAlCREAS;

2.1.2. Fornecer assistência jurídica integral e gratuita à parte que demonstrar ser
hipossuficiente e que desejar ser acompanhada por um defensor, desde que seja
prevJarnente .requer.ida pe!o CREA.BA e ..que uma das partes estejam assessoradas
por advogado;

2.1.3. Realizar o atendimento prévio da parte mencionada no item acima e estar
presente na sessão de conciliação em que for formalizado e subscrito o acordo.

2.1.4. Assumir as despesas com a convocação das partes para as sessões de
mediação e conciliação.

2.2. São obrigações do CREA-BA:

2.2.1. Promover abertura dos procedimentos de conciliação e mediação remetidos
pela DPE-BA, nos termos do regulamento de conciliação vigente do CREA-BA;

2.2.2. Orientar e auxiliar na assistência técnica nas áreas tecnológicas abrangidas
pelo Sistema do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia _
CONFEATCREAS, nos casos encaminhados pela Defensoria Pública do Estado da
Bahia, especificamente: a) Atividades de orientação e consultoria de Engenharia
Civil e Sanitária Ambiental b) Vistoria Técnica.

2.2.3. Isentar as partes indicadas pela DPE-BA da taxa de abertura do
procedimento;

2.2.4. Encaminhar previamente à DPE-BA, solicitação de defensor para a parte que
tem interesse em assistência jurídica, desde que comprovada sua hipossuficiência;

2.2. 5. Consllitar, com antecedência, a. -rnsponH:midadeda DPE-BA.em .part~cipardas
sessões de conciliação ou mediação para a formalização e subscrição do acordo;

2.2.6. Intermediar o contato entre as partes e a OPE-BA;

Parágrafo .únjco~O CREA-:BAse isenta de responsabilidad e
de acordo.

Av. Ulisses Guimarães, n° 3.386, Edifício Multicab Empresarial,
CEP 41.219 400

Rua Prof. Aloísio de Carvalho Filho, 402 - Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA
CEP 40.243-620

I;
Defensoria Pública

BAHIA

CLÁUSULA TE~CEIRA - ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO TERMO
DE COOPERAÇAO.

o presente termo de convênio será acompanhado pelo Defensor Público que
estiver no exercício do cargo de Subcoordenador da Especializada Cível e de
Fazenda Pública, e a fiscalização ocorrerá através da elaboração de relatórios
'Serr~fatS cem .a1dentifteaÇão de eada 'CaSO eneamtnhado pela Defensoria
Pública.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA.

o presente Te .tempr.aze.da v.igência 4e 24 {vm!e.e .quat(~} meses, .contados a
partir da data de sua assinatura e publicação.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DESPESAS.

o Pre.s.e.oteTe não acarreta nenhuma transferênc.ia de recurso entre os partIcjpes.,
motivo pelo qual não se consigna dotação orçamentária.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO E DA DENÚNCIA.

6.1. Este TC poderá ser rescindido elou denunciado de pleno direito, mediante
notificação escrita com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, por qualquer dos
partícipes, por inexecução total ou parcial de quaisquer de suas cláusulas ou
condições, ou por superveniência de norma legal ou evento que o torne material ou
formalmente inexequível.

6.2. Em casos de rescisão elou denúncia do presente Te, aos processos que
estiverem em andamento será dado curso nos termos do pactuado neste
instrumento, até o término dos mesmos.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO.

Para dirimir eventuais questões oriundas desde TC ou de sua execução não
resolvidas administrativamente, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, é competente o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária da
Bahia, Salvador.

CLÁUSULA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO.

A publicação resumida deste TC como condição indispensável para sua eficiência,
será providenciada pela Defensoria Pública do Estado da Bahia até o décimo dia
útil do Jllês Slibse,q.uente ao de sua. a-ssinatura, .parao.cor.rer no prazo de Y.inte dias
daquela data, nos termos do art. 61, parágrafo único, da L F; deral nO8.666/93.

~ ~
Av. Ulisses Guimarães, nO3.386, Ediflcia Mullicab Empresaria, 8ussuarana, 8 I adi

CEP 41.21Q 400
Rua Prof. Aloísio de Carvalho Filho, 402 - Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA

CEP 40.243-620

.r
Defensoria Pública

BAHIA

CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSiÇÕES FINAIS.

Em cumprimento ao disposto no art. 116, ~1°, da Lei Federal nO8.666/93 c/c o art.
171 da Lei Estadual 9433/05 e, considerando a inexistência de repasse de recursos
financeiros entre os partícipes, o Plano de Trabalho com a identificação do objeto a
ser executado, metas a serem atingidas, etapas ou fases de execução, já constam
00s itens 1, 2, 3"6 4 deste Te.

E, por estarem assim justas e conveniadas, firmam as partes o presente
instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas
.testemunhas .quetambém o assinam.
Salvador, 05 de dezembro de 2017.

cêdo

1.

2.
NOME: Gil Brag de astro
CPF. 411.705.80 -15

3. t!:~M~NOME: R ane Mariá o/v. Fagundes
CPF: 360. 77.405-82

13-~ . ~Eng. o Marc.. Antcm () Ami
P sidente

Conselho Regi nal de Engenh ia e
Agronomia da Bahia

Av. Ulisses Guimarães, nO3.386, Edifício Multicab Empresarial, Sussuarana, Salvador/BA,
CEP 41.21Q 400

Rua Prof. Aloísio de Carvalho Filho, 402 - Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA
CEP 40.243-620

DIÁRIO OFICIAL
~M<i1 fMt!mMult>!h'Mil. f.tcit"dt< 1Jl1h1o

SALVADOIl, QlJlNrMfJliJt 14OliIJIlEMERO DE :WTJ. AWO (I!. N' 223ft

EXECUTIVO 4J

DEFENSORIA PÚBLICA
f'ORTi\.RIA/,' 110012.01T DE 13 DE OEZ£MSRO DE 2017.
O OíõFENSOR PÚBUCO GERAL 00 tSTAOD llAllAliJA, 110 lISO de sua. aíllibuiçõ"', ~£SOLV£
d""'ll"a,OS Delemao, ••• Puhliros SORAiA RpAlOS UMA, GIL BRAGA DE CASTRO SILVA, EVA,
DOS SANTOS RODRIGUES, MÔNICA 05 PAULA OUVIW'lA PIReS De ARAC-ÂO" LA!S5 DE
CARVAU':fO lEiTE para atuar nos prOCGssos resuttantes das ações d0eOrrernes do aci<fente
m••ritim9 QÇ;Ç,IÍ'ÍQ{lm M~r $(ªMa, mil 4'ª .4 d. "gOsto Ot 2'Q17, ~m ~mit'l n$ wmª,t;il de
llapadca. SA, com efeikls reUoativ<}sao áial 0711Zf2017.
Gabfn"'!e dO Oerel1Slld'úblkXl 0.1.1. em 13 de dezem!)!1:> de 2017.
ClERISTON CAVALCANTE Dê MACtOa
OéfMMr PílMi«> G~M!

PORTI';RiAN' 1059iWJ7, DE t3lJE DEZEMBRO DE 2017,
o SUBD!;FE~,$OR POSl,.IC<l GERAl. DO E.s'fADO DA aAlflA, no VM <le 'ua$ alrlllulç4e&
CQnf~!Was ~lo art 321a L,.i COll1plt'mentªr Eskl9\1$l 11'~t2006, deWgilQi!~ IX'r meí~ de Poriaria
". 1640015, e â 'li$!! dQ cor]$:allte no Prol:l!8SO i\.drniflistratl\!o rt 1ZZ4HOO97571, RESOLVE
Sllspendsr 85 férias dll De!enoofa Púlllica EVElINE PEREIRA ROCHA PORTELAoo perfooo oe
13112'2017 a 19f11i21lj 7, aswgu!\'Illdc o geMOfIDl"I,iedo de 0St1l2i'W18 a 09!ll2!2018, <l nos
di", 27íOJ,!2Ofh 'JljilJ'M201S,
Gabinete 00 l)el,m"". PUblicoGOrai, em jj de dezembro de ~or;',
RAF301'1SARAIVA XIMENeS
Subdefenwr Púb~ec-&ar.!l

~~~~~~~~b~~~1~Sg~I;~3:~~~~gE1fT;~lrO:6~~:~~~~:;1~Ugi~~J~~T~
MÃE TERRA (lM'f) .
PROOfSSO W 1224HOOOMl1$, ÚIlJEfO, •. 66ópelaçãó lkéliióll" óPérâciól'oai entfê <l~ páf1(\$
cetebrantes, ...-Jsarido à implemefi~çáo da ini-ci!rtiva soda~ lIComunldade Tena Farta: Inceniwa
â R"g,,~ariulçâo lnW.lt"Cio"ald .• A:ss<Y~I.'?Ões Repro""nlatiw" C.,mullit"'I3. do SlJl o Exliomo
Sul da -Bahta.,.~-qu.€item p~r oh}et"i>',UJ'--di'5pa~'!btlkzarfe~:am.enta$ Mcnieo~nti1jcas ás: popumç:6es
rYWis. ín;!íg~O~$e p~l!q\,~íRl$ lio Sul ~'l;;x!r~mQ$IJI.;la Bahia v\l>1lilda,$ à promooç'.%Q Ifll eu8
,"clllsll.o scciallt ã proleçáo e Ilmptlro ail8 Íle\lllllirililos humanos e ~be,dade5 lundalmnlllis,
visando fortalecer, asll!m. o nWiimemo de diliklllU>; llrticUlaçao dessas poptlJaçiles com os
agenoos linllm::iudo!1l5 11us pOlíticas )Jiibtica,s. na, persp;!dlva 00 pm1agollismo social. ampod@..
f$mflfttô eemulIlllÍ!ÍO lê dGOOnV6lü1OOm" su~I~l\liíVl!L PRAZO DE VIGÊNCiA: 24 (vinla * qmtr,,)
m~&:95., contado a partir da: data ~ assinale ta_

Cl~l'HSTON CAVALCANrE iCEMACEDO
0"1"",,,,,P"bliro Ge~l

RESUMO DO J< TERMO ADITIVO AOC<ltURATOW' Z4t2ll17
PROCESsá N' 1224170099957> CONTRAiAI\ITE: Defensoria l'úlllíca do Estado di! Bahia,
COMmATADA, AV COnstlYÇÕQS e SewÍÇOS LTDA.' ME, OBJETO: a~lrno de 10,!J6% ao, valllr
inltlai & Con!!!!!t fi' 24.0017, l\O$M!1M$ do ~1., li:\ C~mula Pf,I\\êMl dO fê~,ldo COrnral(>, l!
ca",fuM.",."lo no "ti, 141, ~1', da L"i Esladv"l ~ 9.43312005, t> 'lUf> equivale a RI>6.2n,10
1""* rnU,Me"!05 "set;,ni" e seI" ",a;" e ~ <lema.os). pe$slll'!clo " vak>. glob<lléSitmado da f{$
62.454.93 (sessenta e do~ mil. Quaoocetrto-s e o1t-entae quatro re-.aise hcventil: e ltê~ centavos)
pa,a 1'$ $.71';2,\}3 {sessenta ~ or!",mil. ""'ecentos e ""sunU> e doisreaJ$ e !rês "",,,t • .,,,,,).
DATA DE ASSINATURA: 13!1212017,
ClÉRlSTON CAVAlCANTE oeMAI:;eDO
Demow. Público C..er;;!

RESUMO 001;1. TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.8212013
f'i'tocÊssO W i:22411'00:;;$5O CONTF!ATANTE:OEI'[NSOIM f'OSLlCA CO eSTAOO
OA BAHA cmURATAOA: LOC TUDO LOCAÇÃO E AS SISTÊNC lA TÉCNICA EIREU • EPP,
OeJETO: proce""l ao r"ajusto contra,ual, de ",oóoque o vaio. men$àl passa de RS 61.162,65
(seS'Sllrrtae 11m!ri" renHí e "Il~$nmtl e 'do!lJruiS e l>e$1lema e çiol;Q lleotavoJ;) para Ri
65933,:14 (sessenta e cio!» mil, MvecentOS <: trirllae três reais e mnla e quatro oelltavl)s), a
parur da 181a de 2011'112016.'" CONTRATADA renuncia ao Jeajusle roll1raluaí a parti, da dala
de 20fllJ20rl' DOTAÇAO ORÇAME.NTÁRIA: U1'lld3de OrçaIm!Jltári3: 05.50,101' AIMdade:
03122.504.2000; Ele",alltó d" D""p"s;,: 3;.3,,90.39é 2:3,90,92, fonte: 100 •• 113, h demai"
dih.i:sulaa. perrmafHM;em inafteifarlas.
DATA DA ASSINATuRA: 13/12'11'.
ClÉR!STON CAVAlCANTE IDE MACÉOO
Oefenso-r Pubhco (;arai

RESUMO DO 12" T~RMO ADiTIVO AO CONTRATO U" 2712014
PROCE.SSO !'I' 1n417002111l!9 COHmATAt<lTE PEFENSORiA PÚBliCA. DO ESTADO
DA BAHIA CONTRATADA, LOC TUDO LOCAçAC li ASSISTêNCIA Tl'!:eNlCA EiR:ELI • EPP,
OBJ ETO: procede,.o ~u$le contrai". I,de modo qu ••o valor me" •••1Pª~ dI; R$ 64.903,~
loossenll> a quatro mil, novecenll>S e Ws real" e ",,"5<mla " dois centavos) pa,a R$ 70,9$1 >58
{ootenta 'm~, OOYeClmtos e nove!'i.a G um re-a:ls e eJnql...enta e o-tto ,centavos), m pattir .da data
de 16.00'.2O!6. DOTAÇÃO ORÇAMSN;Á~IA' Unídacle OfÇl!lme~!'(<á' 0550.101; Atlví<dBde:
03,122.51:>"2000; elemlll1tO <le Oesp"iJl: ~,'3..ll(l>92e,D,SO,Sll; Fome; 100,. 113, As dllmals
c1l1usWl$ permilnecem illllkerallil'S.
DATADA ASSINATURA: 1:1'12!'2017.
ClÉR1STON CAVALCANTE OE MACtOO
Defurnror Púbtkn ~r..a~

RESUMO DE: rNEX!GiBlLH:JADE N' 6512011

PROCe;S&O N': lZ •.417~, OBJETO.; ª,,\ri\;iç~Q~" 01 {Y!11ªl W1iQª1~ lle Ç~ltO E5ç",i;lo;lor
de ES<:illJ1l$ para ser !ili!iZooa por peS5Qas com defu:!êntia ou com mobi!idad'e reduz.id •. na
unidade da Defenroria ?1:.'Ólicadó ESllHle da Bahia !ocalizada rnl Roo Bou!e\li!rdAmérica, "'14,
Jardim Sai.""" Sal"",b, • i'll>hia, .com"''''', especilit:açí>e$ oo~slan!e. d" Termo de Role,àneia.
CREDOR; CEI'EP. Cóm<Írcio E!lj>l>oiafutaclo00 Fl>rm<:i"'"t'i!o4e Equlpam"htos PNE Lida, , ME.
VALOR fOTAl: R$- 17300,00 (deze$Mle mil '* lJezonlo. ,,'ais), OCHAÇÃO ORÇAMENTÁRIP"
Unidade Orçamentária: OO,50,1IJ1;At,Vill"dlf 00.122.252,5511: 'Elememo<le Despesa 4.4.0052:
Fonte de rew1:;O: 113: fUNDAMENTO iLEtaAL: art, 00, .nclso !. da Lei n' 3.433Kl5 e art,25,
incis<) L da Lei fl" 8,68!lI93,
OATADAASSINAWRA: 13112117,
CLERISTON OAVALCANTE DE MACÊOO
DefenSór PúbHoo G-eral

RESUMO [lO QUARTO TERMO AOITl\iO AO CONTRATO N' 4Sf2()14
PROCE;s.$O W i224i700070:l5. CõNT~ÁT'ANrE: O"I"""olÍa Publica do E.I.do d~ Bahia,
CONTRATADA i'tsú SegW'os de Atrt" e Resí.dên.,a SA OeJETO, Commul objeto do pr•.•el'1le
termo ~!lit~vQa pmrr~-io -~~.p~~o d~ vig~~~ d~ ~rrtrat(} n~ 48.'2014 por :mais 12 (doze)
mfl5eS, oominiciD em 1312.2017 i!! término em 13.12.2fi18, oonfmrne previ&10 na Cláusula
Segunda do '1l1elido inl;tMi'ltllD, li com ba;e no ~rt 14D, li. da Lei Esladu.! ". 9.43312005,
;';'1\1 comó", supro"sião dá. i:obertu'á!! ,JC$ àégurós do. vei""I". lFótd Ecósport 1,13 XL FI•• ,
pJaca NYK.274S, Wi &r •• ~,õMI, ptlm,>: JRU-922~ e rv""," Daíly(dle •• l) F'''gane 55C, placa'
JRZ-0074, o '1"" ""p",,,,,,m a Stlf'""""f>o d. "p""""" •• a,ment. 12,3:<% ictoze vlrguta m.nU! e
Itli'i$ plli 11~{Q) dQ Y1l1<Qfjn\~íll al\l<llÍólllQQ 1lllliOntl'lll1l, çQnwanle previl;tQ 110S 1° d<Oart. 143 di>
Lei 8arana n" 9.433105, passando" 'J<lror !mal da comiô10 'ÓeRS 68,09'4,29 ($esaenla e oito mil.
ll(W~ntlll ê ~,l1'lI,1f,rê31s ê \JÍnt<!~ nOIll! ~aV1ls) ~ll!ll RS 61.190.73 fS<!~nla !! um mil. Cênto
" NWéh!á ,..:.i. é","'hl~ l! liêsõénIJl\lili\) DOTAÇAo ORÇAMENTÁRIA: Un,dádê Gé,,!<lfil
óS.5Ó.1Óf • MWldade, 00.122,504.2000 - êl.,~""I", d. tl.•"p",m:3,300,39" Fente'. 100; 113:
31:>,As "."nai. ç!à"sI.1S$ p"'Olloocem lrnllleradas,
OAfAOAASSINAnJRA; 12!1212017,
CLERISTON CAVALCANTE DE MAci:OO
{)l)J",ns,ôf PühHu. Gêrol

R!£SUt<lO DO COlllTAATOWS%2017
PROCESSO N' 1ZM17ili»l100, DISPENSA DE iJCiTAÇÃO: 18212017, CONTAATANTE:
DEFENSORIA f>Ú5LJCA DO ESTADO DA 6AlilA CONTAATADASJlARA LOCAÇÃO DE
TSN DAS £fREOU. OBJi: TO' C:>nlraíaç,liõ de lH'!\presa, t!Sjmeíaliza<ía ~o alU(lUêl e í"stalm{llo de
íold". !"'''' aiender Aunldad" da O!>fN~ Púbtiea da Estado da aahla, N"eleo d,,~ Famllias
. Jardim Saiam. Salvad"l • Bshill, PRAZO; O prato dé ~nei" do """trato, ál ooma' a parti,
dáll1<lt<l \1<.<ll'l:l"m d~ 'l'Ir,r,ço, Si'ré if~04 (,wall") me1W$,'-mn 1l'~j\liZOÓQ j!%Jnó4Q O" 9l1r'ilnli.,
VALO;;:GLOBAL: Ri 1Ci21,00 (qUlllOl't€ mil OO"If<:eI1lCSllí¥Ínte € um reais e oiletlltil ceníavos).
FORM.'" DE PAGAMeNTO: M; ~:igamenias $@Ilioefl!1uadesalra'Jég 1111 Ilf<1em bllnwm ou
crédíW ~ ""nla """."1,,, no prato nãa ."p"'Í<>' " 00 loilo) di". UI"",, """,'lados da dala da
M"_ma~,, da Nóla fiseallFalUf\1l., llp6s eól'll'iul<kl (> receb,me!l'lô defnil."ó. DOTAçAO
ORÇAMENTÁRiA: Uni4"d", O' ••.•rnentáoo: OS.50.101; Alivi"".", 03,121,504,2000, Eiemento de
DeSll"W: ;\,300.3'J: Ftln1e: n)Oe f13>
DATA DA ASSINATURA: 13/12117,
CLÉRISTON CA\ll\LGANTú DE MAC~DO
CeII'O""" Póbl io<>Ge,al

RESUMO 00 8" TERMO ADITIVO AO CONTRATO W' ().31;?1J1&
PROCESSO N' 1224í700s1125, CONTRI'JANTE: DefQtosori<l Púbi>ca do EstadO d;j ~hia,
CONTRi\TAl)A~ GUlofd"""üflê Ségürà~Ç3 tmPfé5arilll liDA. OIlJETO, eM!;!il",i ohíêlô dó
preseme s<:Hfwo a OO1l'Cessão de Reajuste do Contrato n$ õ3f2{H b. -em dec~rrenda d{) aniversário
daP<fo-post~Loçórrido: em 11112J20Hi nos termos do.:art 1"45d.a Lei Estadual n'l> 9.433105. bem
c;ofl'l.o~ C?Qn~~~o Qf,! ~eJn1~:h,JaçãQiem deeofr~t1cin qa ~~~bn~~o da ç'OnVftn~o o,!e-tiva de
Trabaihil 2017l2'O16, ros termos áO art. 143, n. 'd', da Lei Estadual c' 9.43&05, nOTAçÃO
ORÇAMENTÁRiA Unidade Or'\i;lm~nIMa: 06.5(1,101; Afí"ldllde: 03. i225ü4,2000; Élem"nto de
Dê,p"s., 3300.92, ;'1>3,00,TI'; Fó<\lé, 100,113. As de", ••", dilúsulas p<i""àhécam inalle",de"
DAr .••.óAAS$INÁ1uRA; 131'í212017.
Cferiston Cavalcante de Mae6dn
Defcl1$Qr P"biiw G<erlll

(RESUMOcr(rf~mm:ÔE- -COQP€RAÇAOT~éNlCA;~ ••t)t,,,",,Tc••i.b~;;md.,-;;mTa~ a
'f.ll!tfENSORIApueUCA 00 ESiAtlO !)A!'MHIA<> de " ••1m J.do o CONSÊl:H01flfi,G1ÓW\L"DE
ENGENl'lAR1A E AGROtlO"'lA OA BAHiA
PROCESSO 1'1' 12ZT1&:Y.>45450, OBJETO; O e5ÍÕJbeíec,men11) de f11lÍlua ÇQOPClõçllO entre 05
partídpes, objetivando irtmluraçAo elo •• a~ên(;ill juri~ica aos procectlm1!mos de c"rlClllaçlíQ e
nUlld,nça," M q"'", tango ,,~ eõnffib!ls qUl! ,fnlii>l<f3!m, dl",la 1ill ;nólr~l;llmêi'ilt;. M~as teenol&glcas
abrangidasp"ki $i$Í~m" do Consolho l'"cl"",l da Ens~n"",ia" A<i""'''''''"' ' CONI=EAlCREAS,
ª saber; Engenhari., Ag<<lMmill, Ge<>grª!ia, Goorogia> M"toorok>gia. 1ecnol<>gia e d""',,",5
outras área.s la: ela rtdaõon9:<fa Sf bem QOfl't.Q na prestação de: St!mços de assí:stênci:a :é-oGnica
gfilltuila da& 6speciali<ladoo aqui retacionada~ roa PIOOOSSOSJudiciam t! vis1w,as ext"ejudíolais,
lewrMles" poocl!diment,os patrocinados ""'!8 Defensoria l''úbliCll' do Estado d8 Bahia. PRAZO
DE \AG~NCíA: 24 (vii'ilt; lf quam:i) ll\élJé~,eent3do a illlHtir d<l\dlita de awif!:Mura.DAfA DA
ASS,NATURA: t:J,li2l2017,
CLÊRtSTON CAVALCANTE O" I!tAC~OO
Delen$Qr Pllil! ICl)Geral

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005